

Consultas Realizadas

Licitación 402108 - ADQUISICIÓN DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA LA POLICÍA NACIONAL PLURIANUAL

Consulta 1 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	12-10-2021
Favor corregir el formato de las Especificaciones Técnicas, ya que al descargar no se visualizan en su totalidad varios lotes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-10-2021
Se solicita al oferente remitirse a la adenda.		

Consulta 2 - Fecha de Entrega y Apertura de Ofertas

Consulta	Fecha de Consulta	12-10-2021
Solicitamos a la Convocante que la Entrega y Apertura de Ofertas sea el Jueves 28 de octubre, ya que la COMPETENCIA tiene una duración de 2 (dos) días, de ésta manera dar la posibilidad a los potenciales oferentes de preparar la oferta física y las muestras que también deben ser entregadas el día de la apertura de sobres.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-10-2021
Se solicita al oferente remitirse a la adenda.		

Consulta 3 - Especificaciones tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2021
Las especificaciones tecnica en general estan incompletas. Las mayoría tiene recorte por lo que no se entiende.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-10-2021
Se solicita al oferente remitirse a la adenda.		

Consulta 4 - Senave

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2021
Se solicita presentar Certificado de SENAVE, este debe ser del Oferente? de contar con el certificado de SENAVE, cual de sus figuras será la habilitada para presentar productos de origen nacional?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-10-2021
Se solicita al oferente remitirse a la adenda.		

Consulta 5 - Lote 14 - crema de leche

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2021
-----------------	--------------------------	------------

favor verificar e informar si esta correcta la presentacion de dicho envase o el tipo de envase, dado que este tipo de producto de 1 lt. vienen en envase tipo film tricapa y en tetrapack es hasta 200 ml.

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-10-2021
------------------	---------------------------	------------

Se solicita al oferente remitirse a la adenda.

Consulta 6 - FECHA DE APERTURA

Consulta	Fecha de Consulta	15-10-2021
-----------------	--------------------------	------------

LA FECHA DE APERTURA NO PODRIA MODIFICARSE, YA QUE EL 2DO DIA DE COMPETENCIA SUBASTARAN 25 ITEMS, Y POR LA EXPERIENCIA DE LLAMADOS ANTERIORES, TERMINAN MUY TARDE, RAZON POR LA CUAL SOLICITO SI LA ENTREGA FISICA DE LA CARPETA SE REALICE AL 2DO DIA DE TERMINADA LA SUBASTA. ES DECIR EL 29 DE OCTUBRE

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-10-2021
------------------	---------------------------	------------

Se solicita al oferente ajustarse a lo establecido en el Pliego de Base y Condiciones, debidoa la necesitdad de adquirir los productos alimenticios para el Personal Policial para sastifacer los distinto servicios previsto para el cierre del año.

Consulta 7 - SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, LOTE 3, Ítem N° 1

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2021
-----------------	--------------------------	------------

Para la presentación del Antimoho para panaderia solicitan que sea de 25 kilogramos, por lo que pedimos a la Convocante modificar a que la presentación sea como mínimo de 20 kilogramos; ya que actualmente la presentación que solicitan no existe en el mercado.

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-10-2021
------------------	---------------------------	------------

Al respecto, la Adjudicación que tuvimos con la Empresa El Castillo S.A., fueron adjudicados dicho producto con la misma presentación de 25 kg. Al respecto a los potenciales oferente solicitamos que se adecuen a las Exigencias de las Especificaciones Técnicas del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 8 - LOTE 49 Ítem N°1 HARINA DE TRIGO

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2021
-----------------	--------------------------	------------

Debido a la elevada cantidad solicitada para la provisión de Harina de Trigo, solicitamos a la Convocante considerar optar por el Sistema de Abastecimiento Simultáneo, para disminuir los riesgos que produciría el incumplimiento en la realización de los servicios por el único proveedor al que se le hubiera adjudicado el contrato, así como lo han contemplado para los Lotes N° 4,7 y 11.

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-10-2021
------------------	---------------------------	------------

Debido a la experiencia de años anteriores en la provision de harina con abastecimiento simultaneo afecta a la producion de panificados la mezclar marcas de harina, por lo expuesto se solicita al oferente ajustarse ajustarse al PBC.

Consulta 9 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2021
<p>El PBC menciona en el inciso a. Deberá demostrar tener experiencia en provisión de productos alimenticios un monto igual o superior al 50% (cincuenta por ciento) del monto ofertado, siempre y cuando hayan sido formalizados dentro del periodo comprendido de los años 2018-2019 y 2020. Solicitamos a la Convocante reducir del 50% al 30% la experiencia requerida, y ampliar los años requeridos a los últimos 5 años (2016, 2017, 2018, 2019 y 2020). Para dar lugar a una mayor participación de potenciales oferentes. - Lo solicitado se enmarca en: IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA, preceptuados en los incisos a y b del Art. 4º de la LEY Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-10-2021
<p>Se solicita al oferente ajustarse a lo establecido en el PBC, debido a la embergadura del llamado se requiere demostrar que cuenta con experiencia para proveer en tiempo y forma lo solicitado.</p>		

Consulta 10 - Etapas y Plazos - Entrega y Apertura Física de Ofertas luego de la Competencia

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2021
<p>Solicitamos a la Convocante corregir o aclarar cuál sería la hora de Presentación de Ofertas y Apertura Física, en vista a que en SICP figura que la apertura Física se realizaría antes de la hora Límite de Presentación de Ofertas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-10-2021
<p>Se aclar que la apertura de la oferta fisica se realizara 10 minutos posterior al cierre de la entrega de la oferta.</p>		

Consulta 11 - Requisito documental para evaluar la capacidad técnica

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2021
<p>Solicitan listado del RSPA Y RE de productos de terceros ofertados. Consultamos si el Listado es un documento preparado por el Oferente, o sería un documento emitido por alguna entidad.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-10-2021
<p>El listado requerido es un documento preparado por el Oferente con el membrete y firma de la empresa, el mismo es un documento que le ayudara como una guía a la convocante en el momento de la evaluación, que deberán estar acompañados con los RSPA Y RE de los productos cotizados.</p>		

Consulta 12 - Especificaciones Técnicas contenidas en el Sistema de Información de Contrataciones Públicas (SICP)

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2021
<p>LOTE 16 LECHE ENTERA, En la Plantilla: Leche entera fluida UAT menciona en el numeral 9 - Requisitos documentales: Los Oferentes deberán presentar obligatoriamente con la oferta los siguientes requisitos: a) Declaración jurada de la composición química y aporte de nutrientes del producto terminado que avale el cumplimiento de las especificaciones técnicas, conforme al Formulario incluido en la Sección VI. La no presentación de la declaración jurada será motivo de descalificación técnica. b) Declaración jurada del proveedor del envase primario y secundario que avale el cumplimiento del espesor solicitado o en su defecto un informe de ensayo del INTN sobre el cumplimiento de dicho requisito. Solicitamos a la Convocante proporcionar los formularios mencionados, en vista a que no se encuentran incluidos en la Sección de Formularios y se requiere para su presentación.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-10-2021
<p>Lo requerido es una Declaración jurada del oferente de la composición química y aporte de nutrientes del producto ofertado que se ajuste a lo solicitado en la plantilla estándar</p>		

Consulta 13 - Especificaciones Técnicas - LOTE 4 FRUTAS Y VERDURAS

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2021
Dentro de las Especificaciones Técnicas de los Ítems N° 3, 8, 11, 14 y 15, menciona Declarados aptos por el SENAVE, consultamos a la Convocante qué documento se debe presentar para cumplir con ese punto.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-10-2021
Dicho documento no será llevado en cuenta al momento de la evaluación debido a que el mismo fue excluido del requisito de capacidad técnica		

Consulta 14 - Especificaciones Técnicas - LOTE 4 FRUTAS Y VERDURAS

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2021
Dentro de las Especificaciones Técnicas de Lechuga, Repollo, Zapallo, Cilantro / Kuratu y Laurel de España, menciona Declarados aptos por el SENAVE, consultamos a la Convocante qué documento se debe presentar para cumplir con ese punto.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-10-2021
Dicho documento no será llevado en cuenta al momento de la evaluación debido a que el mismo fue excluido del requisito de capacidad técnica		

Consulta 15 - Especificaciones Técnicas - LOTE 4 FRUTAS Y VERDURAS

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2021
Dentro de las Especificaciones Técnicas de la Bananas Cavendish menciona: Deberá cumplir con las disposiciones técnicas y legales establecidas por el Servicio Nacional de Sanidad y Calidad Vegetal y de Semillas (SENAVE). Asimismo, deberá cumplir con las condiciones de calidad establecidas en las Normas Alimentarias FAO/OMS, Codex Stan 205 1997, Norma del Codex para el Banano (Plátano). Consultamos a la Convocante qué documento se debe presentar para cumplir con ese requerimiento.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-10-2021
Lo solicitado en las Especificaciones Técnicas es con a finalidad de que los oferentes observen las normas establecidas para proteger la salud de los consumidores y promover prácticas leales en el comercio alimentario, el mismo no es un requisito limitativo es meramente informativo.		

Consulta 16 - forma de presentación de los productos

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2021
El PCB en las EETT solicita aceite vegetal comestible de girasol, azúcar blanca, yerba mate, fideo, arroz tipo 1 en bolsa, harina de trigo 000, los mismo carecen de forma de presentación, por lo tanto consultamos la presentación, si corresponde de 900ml o 5 litros para los aceites y de 1kg o 5kg para los demás productos no precederos		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-10-2021
La presentación de los productos se encuentra expresamente establecida en la sección suministros requeridos apartado Especificaciones Técnicas, además en la lista de precios publicado en el SICP		

Consulta 17 - PRESENTACION DE LOS PRODCUTOS

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2021
En las EETT de los productos insertos en el PBC, para el producto Pollo entero, la misma carece de presentación del productos, consultamos si la misma corresponde para la entrega a pollo entero CONGELADO o FRESCO?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	19-10-2021
En la Especificaciones Técnicas se encuentra establecido que el pollo se debe de mantener a una Temperatura : No superior a 2 °C, manteniendo la cadena de frío.		